ipso , quod & aliis in locis expressis verbis asse-  
runt , attestantur Jesum vixisse , quod certe haud  
facerent , nisi rei veritate essent coacti : Rem enim  
omni vi impugnaturus , ne veritatem quidem ejus  
historicam concedit , si ulla veri specie eam que-  
at negare.

Aut , num dicemus ? Forsan Apostolos histori-  
am totam institutionis Eucharistiæ finxisse. Nemo  
certe , cui sanum sinciput , talia cogitare præsu-  
met. Aut , qui primo potuisset quæso fieri ? ut  
duodecim pauperes & miselli piscatores , morte  
Magistri sui toti conterriti , qui fatum Doctrinæ a  
Crucifixo hoc annuntiatæ nesciebant , in cogitatio-  
nem inciderint fingendi institutionem sepulchra-  
lis epuli , & Jesu ad ejus celebrationem hæc ver-  
ba adscribendi : *Hoc est Corpus meum , pro vobis fra-  
etum ; hoc est novum Fædus in Sanguine meo :* Verba ,  
in quibus novi & inauditi quid latet ; verba , quæ  
PAULUS & Evangelistæ cœteri uno quasi ore re-  
ferunt , absque tamen collusione , quod pulchre  
ex levi , quod in eorum relatione observatur discri-  
mme elucet. Secundo , fraus si heic fuisse adhi-  
bita , minime potuisset latere , sed detecta patuis-  
set illico : Tempore enim primo nati ritus nulla  
fuit opera sese de veritate ejus historicæ convincen-  
di , agebatur de facto simplici , ubi nullus illusio-  
ni locus , ubi vel simplicissimus falli nequiret :  
Quærebatur saltem , an Jesus convenerit una cum  
Apostolis suis duodecim , an Cœnam instituerit fa-  
talem , memoriam mortis suæ & instantis rogi ?  
Quivis hac de re fieri poterat certior , levi saltem  
instituto examine ; tale autem revera fuisse institu-  
tum indubium est. Homines sibi credenda injun-  
cta

cta absque prævio examine arripiunt tum de-  
mum, si illa præjudiciis suis haud obstant, cu-  
pidinibus ab blandiantur, & hujus vitæ commodis  
inserviant; hunc extra casum difficulter assentiant,  
& multum egisse putant, si se saltem ad examen  
tentandum determinent, nam sæpe videre recu-  
sant, quod credere pertimescunt, illud inquirere  
timent, metuentes ne convincantur, ac fugiunt  
lucem, statim ac ipsis suboritur suspicio, eam  
sibi nocere posse. Nunc autem Crux Christi Ju-  
dæis fuit stultitia, Gentilibus scandalum, conse-  
quenter & Crucis ac Mortis Jesu in ligno Crucis  
ferali perpeccæ Memoriale S. Cœna, tota præju-  
dicatis illorum opinionibus adversa. Præparatio  
ad illam digna, qua Passionum inordinatarum ab-  
negatio, peccatorum seria pœnitentia, proposi-  
tum vitæ sanctæ & ab omni carnalium cupidita-  
tum labe puræ, requiruntur, toto cœlo cum  
eorum vivendi consueta ratione pugnabat; quis  
ergo a se impetrare posset, ut crederet, illos hoc  
dogma arripuisse faciles, absque prævio ejus exa-  
mine? Illud examinarunt itaque, & quoniam ex-  
amine instituto arripuerunt, verum certe judicarunt,  
& ex illorum examine ac assensu pro veritate rei  
desumi potest argumentum invictum. Etenim ab  
una parte, examen hoc facile nimis fuit, quam  
ut illud instituentes potuissent falli, ab altera vero,  
arduum nimis & magni momenti, quam ut non  
fuerit serium, rigidum nec negligenter institutum.  
Tertio tandem, si Apostoli heic etiam potuissent fal-  
lere, creditu tamen est impossibile, illos id volu-  
isse. Ex ritu Sacro quem debuissent fingere, fal-  
soque Jesu Autori adscribere, ne minimum qui-  
dem ad ipsos redundasset emolumentum, nec ulla

Religioni , quam traderent , accessisset utilitas ;  
 seu cui potius propter suam simplicitatem , vario-  
 que alio insuper respectu potuisset nocere , atque  
 haud levi esse impedimento . Illorum mores & to-  
 ta agendi insuper ratio talis semper fuit , ut ipsos  
 ab omni fallendi proposito toto cœlo fuisse alienos  
 in confessio sit , quod tota Christianæ Religionis  
 Apologetarum veterum & modernorum cohors in-  
 victis argumentis demonstratum dudum dedit .

Aut , num tandem instabimus ? Primos Christia-  
 nos nimis faciles se ab Apostolis decipi passos , qui  
 crederent , Jesum suisse S. Cœnæ Autorem , in  
 errorem postmodum & induxisse alios , ac in id  
 deliberato consilio conspirasse , ut Christo suo in-  
 stitutionem hujus epuli sacri falso tribuerent , ne  
 ipsi credulitatis suæ luerent pœnas & risus fierent  
 omnium , qui hac de re unquam inaudirent quic-  
 quam . Sed neque hoc ullam veri habet speciem .  
 Ea ætate , qua Christianum esse haud licebat abs-  
 que summa miseria , qua Christo nomen dantes ,  
 vel propter solum nomen Nationibus erant exosi ,  
 ac indies omnibus iis expositi , quæ prava imagi-  
 natio , supersticio , furor Imperatorum & provin-  
 ciarum Præfectorum contra illos decernere gloriæ  
 & voluptati sibi duxerat , an vixisse , inquam , ea  
 ætate homines credibile est , quos ita amentiæ ur-  
 serit furor , qui adeo sibi fuerint inimici , ut  
 vanæ gloriæ , fictique dogmatis caussa sese obje-  
 cerint potius omnibus miseriis , quam illo carue-  
 rint , aut illud fictum esse , seque decipi se passos ,  
 fuerint confessi ; incomprehensibile sane est , illos  
 lubentes ita in propria sua commoda incurrere ,  
 fortunas suas fictionibus sacrificare , & fabulis sibi  
 suis .

suisque omnibus adeo funestis consentire voluisse; et si quidam id revera voluissent, impossibile tamen fuisset, quosvis unanimi consensu in id conspirasse: Per omnes dispersi erant nationes, omnium fuerant linguarum, locorum quæ inhababant distantia, tristi eorum juncta sorti, ipsis haud permittebat, ut commercia inter se alerent satis familiaria, qua veritatis specie credi itaque posset, illos ad arripiendum & vel vitæ suæ periculo defendendum dogma fictum, conspirasse adeo unanimiter, nisi de veritate & divina ejus origine plena ipsis inhæsisset persuasio.

Continuus adeo per omnes ætates S. Cœnæ usus invicte demonstrat, Jesum vixisse olim, & ejus fuisse Institutorem, cum de eo habeamus omnium, qui unquam fuerunt Christianorum consensum, cum & neque Apostoli illud fingere, neque primi Christiani fictam fraudem propagare, nec voluerint, nec potuerint.

Sed non solum hoc, verum insuper idem pertinax usus & abunde demonstrat, Jesum non fuisse Impostorem, consequenter nec ipsam Religionem, cuius fuerit stator, opus meritis fraudibus consumatum, & fabulis consarcinatum, ut impostorum dicta, facta, instituta solent. Aut quis, qui res justa animi secum librare seit lance, a se posset impetrare, qui crederet, tot & tot millia imo myriades hominum sana ratione gaudentium, Cœnam hanc fatalem per septendecim jam Secula cœlebrasse, haud intime persuasos, se non memoriam simplicis hominis demortui, qui cœlitus demissi Doctoris larva indutus, merus fuerit impostor,

sed contra viventis Dei & ex alto Prophetæ re-  
 colere? Ego saltem perspicax adeo non sum, ut  
 mente concipere valeam, illos id fuisse facturos,  
 si vel levissima ipsis oborta fuisse suspicio, ejus  
 institutorem fuisse simplicem hominem, morte  
 jam dudum corruptum, imo pessimum, qui se  
 falso Deum fuerit mentitus, impostorem, & si re-  
 rum eventus non justificasset ejus verba, & mor-  
 tuus semel nunquam, ut saepe prædixerat, revi-  
 xisset, ac sepulchri circumclusus duro lapide,  
 ejusdem fortis dirrupisset claustra, & obsignatas  
 fores. Fuerunt omni ævo, qui nonsolum, ut  
 jam dedimus demonstratum, examinarunt, an  
 Jesus vixerit Cœnæ Sacræ Autor, sed & qui severo  
 quoque examine inquisiverunt in ritus hujus natu-  
 ram interiorem, quid quod in reliquam doctrinam,  
 dogmata, miracula, mores, vitæque rationem  
 Jesu omnem, qui & examine facto fuerunt con-  
 victi, vesanos illos esse debere, qui divinam Jesu  
 missionem vellent vocare in dubium, qui ideo  
 de innocentia & sinceritate Jesu persuasi, ejus pro  
 salute peccatorum in crucis ara immolati me-  
 moriam, grata semper recoluerunt mente, ea ra-  
 tione, qua ipse id fieri a suis in ultima Cœna  
 voluit, jussitque. Fuerunt primis enati christia-  
 nismi Seculis, qui medias inter dirissimum per-  
 sequutionum & afflictionum procellas, media in-  
 ter vincula & atræ caliginis carceres, medias inter  
 mortes, memoriale hoc sacrum mortis Sectæ suæ,  
 ut tum temporis vocabatur Confessio Christiana,  
 Autoris celebrarent, qui, ut sibi adeo felicibus  
 esse contingeret, qui possent cultus religiosi Jesu  
 suo hanc præstare partem, quærebant, cum aliter  
 & in publico illud fieri haud liceret, Latibula,

Syl-

Sylvas, Cœmeteria, Speluncas, uno verbo, qui quicquid non paterentur potius, quam ut hunc cœterosque actus religiosos omnes desererent, quorum adeo mentibus certa, rationibus firmissimis fundata inhæsit persuasio, divinum suisse quem iis venerarentur Jesum. Nulla enim verisimilitudinis specie fortitudo hæc invicta, potest tribui, ut illud a Christi asseclarum hostibus factum suisse alibi ex professo ostendimus, pervicaciæ, fatuitati, furori, nec etiam præjudicatis a nascendi sorte & educatione prognatis opinionibus, cum capi nequeat, tantam multitudinem, ut Celeberr. TURRE-TINI verbo utar, *ad tanta subeunda mala, mera Pertinacia impulsam esse;* cum etiam infinitus pene extiterit Paganorum numerus, qui præjudiciis favorabilibus pro Religione Christiana prorsus non muniti, haud levia contra adversus eam alerent, & tamen ea semel agnita, mori statim potius, quam illam rursum deserere essent parati. Imo fuerunt omnes hi non mera fæx vulgi, non rude modo & ignarum hominum genus, quod alienis solum oculis videre, suis vero cœcutire affolet, sed & frequens satis virorum limati judicii numerus, aptus rerum pervestigare & cognoscere causas, ut id demonstrare esset nulla opera. Quid quod fuerunt non solum ævis illis, longa temporum intercedpine a nobis remotis, sed & Patrum nostrorum memoriâ, qui æque duras si non infinites prioribus illis acerbiores persequutiones, quas legendo nemo possit lachrymis æquare dolorem, paterentur, saltem ideo, quia nollent sacrum Eucharistiæ epulum alia ratione celebrare, quam ea, qua Christus id fieri jussit; An autem & hos fatuos dices & præjudiciis præpeditos, qui ex mera per-

vicacia ad ultima quæque usque heic obluctarentur? Minime vero; sed quicquid piæ illæ animæ egerunt, id egerunt plene persuasæ de divina institutionis S. Cœnæ autoritate, cuius morituri ultimam, in Testamento gratiæ perspicue satis designatam, voluntatem violare, immutare & corriger velle nefas esset, & crimen morte piandum: Egerunt persuasæ de ritus sanctitate, quam nulla idololatrica superstitione maculare fas esset: Egerunt tandem persuasæ sacram hanc Cœnam esse Religionis suæ sanctissimæ insigne eximum, antiquitate sua & constanti Usu venerandum.

Tertio loco denique constans ritus nostri, de quo agimus, usus, pulchre & ad cujusvis convictionem patefacit; Summam Doctrinæ a Jesu nostro annuntiatæ, quod ipse nimirum morte sua piaculum & caussa salutis factus fuerit omnibus credentibus, quæ per Sacram Cœnam viva quasi imagine adumbratur & repræsentatur, tanquam doctrinam veram, salutarem, constanti Seculorum fide & consensu, in celebratione S. Cœnæ perpetua fuisse conservatam, propagatam & confirmatam; Nec etiam ullam aliam propagandæ & confirmandæ hujus Religionis rationem potuisse excogitari certiorem, efficaciorem, omniumque ingenii magis attemperatam.

Quod enim ad primum attinet, illud absque prolixa demonstratione, cuivis vel leviter attenti in oculos incurrit. Aut unde quæso evenisset, ut celebratio hujus S. Epuli nunquam per tot Seculorum decursum fuisse interrupta, si, qui per illas ætates vixerunt christiani, in ea modo fuisse

fuissent opinione, se simplicem solum ceremoniam, externum modo nil significantem ritum peragere: Certe quicquid humani saltem cerebri figmentum est, quicquid ad externos modo ritus pertinet, tempore collabitur, ut incepit desinit, statim ac aliis, qui prioribus succedunt, placuerit antiquos novis permutare ritus. Procul dubio omnibus, quos per illa tempora Christiana Religio habuit Confessores, firmissime fuit persuasum, sibi externo ritu, propositisque in illo terrenis signis adumbrari cœlestia dona, vividis coloribus depingi Jesu institutoris divini ritus perpetuam mortem, effusum Sanguinem, ob oculos poni & manibus quasi palpandum præberi intensum salvatoris amorem, qui tanta, bono peccatoris, haud recusarit pati; Hinc lubentes adeo ad divinam hanc ceremoniam adfluxerunt, hinc nullis machinis, ut jam antea monitum, nullis hostium technis, ab ejus celebratione se absterrerit ac abripi sunt passi, hinc nunquam divinum institutum fuit collapsum, sed continuo ejus usu Doctrinæ Christianæ Summa, morte Jesu complexa, conservata, propagata & confirmata. Quod & nulla ratione potuisset certius, efficacius & aptius fieri.

*Non certius;* Factum id equidem quoque fuisset per solum de Jesu Sermonem & Evangelii præconium, per Scripta & Relationes Evangelistarum & Apostolorum; Ast cum his accesserit insuper adhuc actio externa Summam Religionis adumbrans & repræsentans, procul dubio hæc fidem conservandi ratio evasit certior, quam nulla Doctorum Ecclesiæ incuria aut depravatio, nulla injuria temporum potuit pervertere aut destruere. Memoria

et-

etenim alicujus facti notabilis literis quidem conservatur, melius tamen & certius semper, si non sola litera ejus sit testis, sed externum, visibile & palpabile illius quoque prostet signum & memoriale.

*Non efficacius;* Etenim si parentis, amici, patrōni morte dudum defuncti, aut imaginem, aut amicitiae & amoris aliquam relictam tesseram, & sensibile pignus oculis contueor, manibus contracto, annon vividior mihi excitatur amoris sensus, annon vehementius commoveor, quam si simplici & nudo sermone ejus mihi renovetur memoria, quam si quædam saltem de illo in Scriptis servata legam? Præsens ita quasi mihi ad latus adstat, oculis ipsum quasi usurpo, manibus quasi amplexor, permovere sic millies magis quam ratione omni alia. Sacra Cœna quid autem aliud est, quam viva truculenta nece demortui Salvatoris imago? Panis & vini symbola quid aliud, quam intensissimi ejus amoris tessera? An efficacius ideo quid posset excogitari ad mihi Religionis Christianæ totius summam, quæ Jesu mors, & per eam parta omnimoda salus est, vividioribus coloribus delineandam, ad me ad mutuum benignissimi Salvatoris amorem permovendum, trahendum, rapiendum, ad doctrinam hanc saluti feram propagandam & confirmandam? Haud equidem putem.

Non denique id ullo modo potuisset fieri *aptius* & *omnium ingeniis attemperatiu*s; Ita nempe sunt maximæ partis hominum ingenia a natura comparata, ut rebus in exteros sensus incurrentibus, visibi-

visibilibus & palpabilibus magis se affici patiantur, quam illis, quæ sola mentis percipiuntur contemplatione. Externa adsunt in S. Cœna signa Corporis Christi fracti & Sanguinis effusi, quivis ergo, non modo doctus & sapiens, rebus, quæ sub externos sensus non cadunt, considerandis aptus, sed & indoctus his contemplationibus haud assuetus, sanæ modo mentis compos, aliquali saltem ingenii vi donatus, in speculum hoc quasi inspicere, & in eo mortem sui Soteris vivis lineamentis repræsentatam, ut unicum suæ salutis medium oculis suis pervidere facile potest. Mediante celebrazione sacri hujus Epuli, in omnium non modo piorum, bonorum, honestorum, sed & vel maxime deperditorum animis, in durissimæ cervicis hominibus, desiderium salutis morte Jesu partæ excitari, fidei in crucifixum Soterem igniculi incendi, amor Salvatoris tanta perpessi inflammari, cupido bonorum per divinum Mediatorem misericordis mortalibus comparatorium cieri, uno verbo tota Religionis sanctissimæ Summa per quam commode omnium omnis ingenii hominum mentibus, attemperate adeo insinuari & commendari potest, ut aptius & commodius id certe effectum dari nequiret.

Omnibus quidem hactenus prolatis objicere quis posset: Dari & alias Religiones, in hoc, quo vivimus orbe, quæ & ostendant suos ritus jam per aliquot secula durantes, illorum consequenter asseclas & gloriari simili jure posse, suam Religionem, cuius ritus tam diu vigeant, esse immotæ veritatis, nec imposturæ ac meræ fraudis opus. Lubens quidem largior, dari ritus falsarum Religionum

gionum, qui jam per longum satis tempus dura-  
 rint, sed mihi contra, ni turpis fallor, facile con-  
 cedent omnes, tam diversam esse rationem harum  
 Religionum & Christianæ, si comparentur invi-  
 cem, ut non æque stringentí argumento pro ve-  
 ritate utrarumque exinde concludi queat. Nulla  
 enim monstrari potest Religio, quæ tot, ut Chri-  
 stiana, nacta sit aggressores, inimicos, Inquisito-  
 res, si ita loqui fas est, & Examinatores, in qua  
 ideo facilius & citius fuisset detectum, si quid falsi  
 & ficti in ritibus & ceremoniis ipsi fuisset additum.  
 Nullis non obstaculorum generibus indies suit præ-  
 pedita, & ab omnis generis hostibus continue op-  
 pugnata. Imperatores & rerum domini edictis suis,  
 ut in Christianos eorumque novellam Religionem  
 quam severissime inquireretur, haud semel decre-  
 verunt, ac cum edictis & inquisitione nil adversus  
 ipsos valerent, gravissimas contra insontes perse-  
 quitiones excitarunt, tantaque in illos sævitia,  
 tanta immanitate sævierunt, ut vel rigidos ille si-  
 lices, solidumve in pectore ferrum aut adamanta  
 gerat, qui crudelitatis hujus specimina vel fando  
 vel legendō sibi temperet a lachrymis. Imperato-  
 ribus accesserunt philosophi & viri cæteri erudi-  
 tione sua inter gentiles conspicui, hi enim omni-  
 nisu, nascentis Religionis splendorem & veritatem  
 offuscare tentarunt, & cum id rationibus non  
 possent, veritatem rectamque philosophandi viam  
 verterunt in fallaciam, & illos, quos argumentis  
 dejicere nequirent, conviciis & falsis criminationi-  
 bus vincere sunt aggressi, ac juxta innumera re-  
 liqua S. Eucharistiæ divinum ritum infamare studue-  
 runt, impuro ore afferendo, Christianos in his  
 suis sacrī clandētinis, tirunculi infantis cæsi car-  
 nem

nem edere & sanguinem bibere , ac Thyestæis Epulis turpiter pollui. Hos denique adjuverunt in universum omnes Judæi pariter & Ethnici , cum integra sibi connata præjudicatarum opinionum , affectuum & vitiorum caterva , de externo Messiæ Regno , de rituum & ceremoniarum splendido apparatu , de humana sapientia & subtilitate , quæ omnia , ut jam paulo superius monuimus , humili Christi & ejus asseclarum fortunæ , Cruci hujus Doctoris & ejus nil nisi sanctam simplicitatem spiranti Μυημοσύνω S. Cœnæ quam maxime adversabantur.

Monstret nunc quis Religionem ex falsarum agmine , quæ tot tantaque experta fuerit adversa , nec tamen falsitatis potuerit argui , nulla certe datur. Aliam prorsus falsæ Religiones cum rituum suorum ficto apparatu habent suæ durationis causam , Vim nempe externam , Arma , Technas , Machinas diversi generis improbas. Impostorum certe opera corruunt , nisi his continue mediis roborentur , ac suffulciantur. Paganismus Imperatorum Romanorum & Principum præsidiis adversus Religionis Christianæ augmenta sese tuitus est , & hodienum adhuc ignorantia , cœcitate & plus quam cimmeriis tenebris sustinetur. Muhamedismi lata & diuturna extensio armorum , ut notum , vi & subdolis Magistri artibus omnia debet. Et ut hoc etiam addam , depravatus Cœnæ Usus , Missæ puta sacrificium idololatricum , diu jam cum toto superstитioso ceremoniarum reliquarum apparatu desiisset , nisi continue vi , armis , cæde & sanguine sanctorum fuisset suffultum. Nihil hujus unquam in Religione nostra sanctissima observa.

servatum est , tota Religio & speciatim ritus noster , de quo agimus , sanctissimus sua virtute invaluit , nullis humanis præsidiis adjutus , idem sua virtute permansit , nulos non adversarios expertus ; irruerunt in illum omnes portæ inferorum , ab initio Imperatorum tyrannis , Sacrificulorum diaboli furor & Philosophorum convitia , Paparum postmodum inclemensia & cucullatorum Monachorum livor , sed frustra ; offuscatus enim & corruptus licet per tempus , pristinæ tamen rursus restitutus fuit simplicitati & puritati , ringentibus licet , imo frementibus & furentibus inimicorum turbis . Insigne adeo , quod demonstrare oportuit , suppeditat argumentum , quo probari pulchre potest , Jesum divinum ejus institutorem revera vixisse olim ; Eundem dein minime fuisse impostorem , cuius opus & institutum , passionum suarum Sacrum Memoriale , tempus destruere quiverit edax , utpote propria virtute permanens & duraturum eo usque , quo ipsi ejus Authori illud rursum adventu suo secundo destruere placuerit ; Summam denique Doctrinæ Christianæ in S. Cœna adumbratam , tanquam doctrinam veram & salutarem , constanti seculorum fide , fuisse hoc adhibito ritu conservatam , propagatam & confirmatam , nec ullam aliam ejus propagandæ & confirmandæ rationem fuisse certiorem & aptiorem .

O si nunc potis fuisse Novum hoc pro Divinitate sanctissimæ nostræ Religionis Argumentum dignis modis illustrare ! Quo omnes , qui Christo nomen dant , agnoscerent S. Cœnæ & hoc quo illam repræsentavimus respectu , magnam deberi venerationem . Utinam omnibus bona sua nosse & tanto Cœli & divini Soteris munere , quantum hoc S. Epulum est ,

est , condigne , ut ipse jussit , frui ac uti datum sit ! At talia vivimus eheu tempora , quæ exulte- rata & ferrea adeo sunt , ut quicquid Sacrum sit , profanitatis longe lateque grassantis sit expositum insultibus , ut sacer proin quoque hic ritus publi- cis & privatis circa ejus administrationem & frui- tionem abusibus , et defectibus , qui non furtivi sunt , sed præter oculos eunt , hinc inde violetur , et ejus primæva facies turpiter haud unis maculis sit defœdata . Liceat quosdam abusus et defectus quos e medio tollere forsitan haud incongruum es- set , vobis Aud. Ampl. Honor. paucis adhuc ver- bis ob oculos ponere .

Non distribuitur S. Cœna , quod mihi maximum semper hac in caussa malum visum fuit , cum satis sufficiente circumspectione , nec inde arcentur , quod fieri tamen oportet , illi , quorum maliti- am ultra modum procedere publico constat ; sed proh dolor ! omnibus promiscue ad Augustum hoc Sacramentum patet aditus ; digni , indigni , nocentes et innocentes , pii et flagitosi , senes , juvenes , noti et ignoti æque omnes admittuntur , ac quisque sibi , suæque relinquitur conscientiæ : Disciplina Ecclesiastica , quæ olim sub *Excommuni- cationis* nomine floruit , una cum Vita Christiano- rum , depravata jacet : Ejus apud nos quædam saltem obtinet species , quæ vero potius Civilis est , quam Ecclesiastica ; defertur enim monitoribus asper illico magistratui , qui decernit , quid fuerit etiam a parte Ecclesiæ meritus . Hic etiam disciplinæ gradus exercetur magis erga agri incolas , quam urbis cives . Illi magistratus decreto fre- quenter ob commissa Mercatoribus fulta , aliaque

Tom. III.

Q

legi-

legibus civilibus interdicta facta in publico cœtu  
sub pulpito stare damnantur , & sibi a V. D. Mi-  
nistro publicam censuram inuri pati debent , qui-  
bus tum omnis Pœnitentia Ecclesiastica absolvitur ,  
quoque facto ad cœtum pertinent ut antea , labe-  
que omni rursum sunt immunes . Hi vero , ac si  
privilegium heic accepissent , similisque censura  
nobilitati civis esset injuria , nunquam similem  
pœnam subire tenentur , nisi omnibus facinoribus ,  
quæ ne inter gentiles quidem , multo minus inter  
Christianos nominari deberent , sese commacula-  
verint , nisi pessimæ notæ sint homines , nisi leges  
**omnes** , honestas , pudor omnis clamitent , im-  
punes abeunt , aut ipsis saltem privata censura de-  
cernitur , si ad publicam itum fuerit , illa non  
coram cœtu integro , publica cultus divini hora ,  
sed alio tempore exercetur , ne ecclesiasticæ disci-  
plinæ speciem nimis præ se ferat . Excommuni-  
catio ipsa plane desiit : Majoris nomen ne quidem  
notum est , minor raro adeo exercetur , ut exem-  
pla ejus nulla ferme prostent ; nemini enim , quod  
sciam , aditus ad S. Cœnam præcluditur , nisi  
quatuor mœnibus sit interclusus & sub magistra-  
tus potestate . Vel ipsi pagani dignius heic nobis  
egerunt , a Sacris utopte suis arcuere profanos &  
flagitosos omnes , quod vel ex solis Statii versibus  
iquere poterit , qui ita modulatur

## Adeste

*Di , Hominesque Sacris , procul hinc procul ite nocentes ,  
Si cui corde nefas tacitum , fessique senectus  
Longa Patris , si quis pulsatæ conscius unquam  
Matris , & inferna rigidum timet Aeacum Urna .  
Insontes castosque voco .*

Cum

Cum nos contra ad Sacra nostra , quæ ipsa sunt Sanctitas , imo sublimis Sanctitas , & sancta Sublimitas , Mysterium pietatis adorandum , admittamus quoscumque βεβήλως . Regerere quidem quis posset in tanta ad Sacram Synaxin accedentium multitudine aliter id fieri non posse , bonos esse mixtos malis , sanctos interspersos profanis , nemini que præ fronte scriptum , quis aut cujas sit . Ritus porro in nostra Ecclesia ad S. Coenæ administrationem adhiberi solitos ita esse comparatos , ut mali & famigeratissimi peccatores se faciles , ne inquirantur occultare possint . Facile & ego concesserim , hac , quæ apud nos obtinet , consuetudine , difficulter heic aliquid praestari posse , at quæstio oritur , nobis heic haud decidenda , an non alii ritus , qui in plurimis Protestantium Ecclesiis , etiam in agro nostro , aliquali cum discrimine obtinent , hoc alioque respectu conducibiles essent : Jam consueti enim diversis incommodis obnoxii , multis cordatis viris jam dudum visi sunt . Si singuli Mensam Sacram incircumstantes , sedentes , vel saltem transeuntes , qui diversi alibi heic obtinentes ritus sunt , accedere deberent , liceret Ministro quemvis in os intueri , multi inde aperte facinorosi sua sponte emanerent , metuentes , ne publica sibi inureretur nota , jubarenturque incommunicati abire . Quivis prorsus ignotus , qui saepius , etiamsi ater an albus sit nesciatur , Mysterium hoc participat , posset arceri , usque dum sese fide dignis literis testatoriis , cujas esset , Ministro probasset , quod laudabili prorsus consuetudine Ecclesiis Gallicanis in Belgio alisque in usu esse observavi . Si et insuper illis , qui manibus suis lora regiminis ecclesiastici tenent ,

placeret disciplinæ ecclesiasticæ rigidiores quosdam gradus pristino suo usui restituere , & Excommunicationis laudabile institutum nova vita donare , haud parum forsan id , ad tollendas S. Cœnæ Profanationes possit juvare . Novi quidem pulchre illud amplius in omni sua extensione , qua olim obtinuit , nostris temporibus exerceri nequire , dum si hodie , ut celeberr. PFAFFII verba heic mea faciam omnes , qui habituali peccati dominio laborant e cœtu Christiano essent ejiciendi , vel ipse tandem cœtus ex cœtu esset ejiciendus . Novi & illas rationes , ob quas beati Majores nostri , qui tamen , ut ex verbis , quæ in *Confess. Helvet.* Cap. XV. leguntur , patet , illud haud prorsus adversabantur , idem ad novum exercitium revocare haud sunt aggressi , illas etenim prolixe deductas legere datur apud *Benedictum ARETIUM Theologum Bernensem* haud incelebrem , *Problematum* ejus , loco CXII. Ast tamen horum omnium pondus haud tantum esse judico , ut evincere prorsus queant , ex sapienter revocatis quibusdam rigidoris Excommunicationis & primævæ Disciplinæ Ecclesiasticæ gradibus nullam posse exspectari ad promovendam sanctiorem & salubriorem S. Cœnæ celebrationem , utilitatem , illosque certe frustra nulloque cum successu , licet revocatos , adhibitum iri .

Non celebratur dein , quod mihi heic quoque desiderandum videtur Communio satis frequens . Primorum temporum Christiani , mortis Magistri sui multo frequentiorem recolebant *Αράμυνσιν* , per trium priorum seculorum decursum singulis diebus dominicis S. Communionem sumere tenebantur omnes . In Ecclesia Carthaginensi , Romana et quibusdam aliis singulis diebus celebrare S. Eucharistiam erat

CON-

consuetum. Aetate TERTULLIANI S. Cœna celebrabatur quoque in Anniversariis Martyrum Festis, et per quinquaginta dies inter Pascha & Pentecosten, quæ continua serie continuata erant Solennitas: Omnibus quoque diebus stationarijs, quarta et sexta item cujusvis hebdomadis per annum feria. Nunc temporis tres saltem hactenus in Ecclesia nostra recepti sunt Communionis actus, et ne his quidem omnibus interesse consueverunt tempore turpi languentes nostri ævi Christiani, sed eos sub frivolis praetextibus haud semel subterfugiunt. Laudabili quidem conatu Senatus Ecclesiastici membra Magistratus consilio, jussu et authoritate quartum adhuc ex aliquo tempore addere allaborarunt; ast hactenus, ejus nondum acquiri, fato jugiter deflendo, potuit introductio. Quod si vero in causas rareris hujus S. Cœnæ usus inquiramus, ille forsitan jure maximo adscribi poterit defectui zeli pietatis, quo olim primi Christi Confessores immensum ardebant, et a quo, quod nullis sat deflendum lachrymis hodiernos Christianos omnis ætatis et conditionis multum defecisse constat. Aut si nimis durum videatur pietatis zelum Christi hodiernis asseclis adimere, ejusque defectum communionis frequentioris intermissæ cauissam tradere, alia illa forsitan dari poterit; Nimia nempe et non satis concocta, si ita fas sit loqui, sacri epuli veneratio, ut et terror hominum mentibus injectus nimius, ob imminens capitibus eorum periculum, si haud rite accederent ad tremendum Epulum, horrendum Sacrificium, Mensam terribilem, ut Patribus olim, hyperbolicas loquitiones plus satis amantibus, et recentibus hodie quibusdam scriptoribus et concionatoribus, dictionis elatum genus nimis

affectantibus, S. Cœna dicta fuit et vocari adhuc consuevit. Certe ex hoc fonte infrequentes nostro ævo Communiones deducunt, Illustris TILLOTSONIUS in eleganti *Sermone de Communione frequenti*, & PIERCEUS Anglus in *Tractatu suo de Communione Infantum*, ubi juxta cœtera eleganter: *Annon Dederus maximum est*, inquit, *anon indignum factum*, quod *Communio Sacra in quibusdam locis saltem celebretur semel quovis Mense*, in aliis semel sex Hebdomadibus, in aliis semel saltem quovis Mense tertio, in aliis denique semel in integro anni cursu? *Quantum hic, quæso!* usus distat ab usu veteris Ecclesiæ? Hæc statuebat, ut omnes fideles, qui *Templum ingressi ad audiendam S. Scripturæ lectionem*, haud assisterent celebratiōni S. Cœnæ, ab ejus usu suspenderentur, ceu ordinem convenientem prætergressi. Qualis autem ex hodie consueto usu emanabit fructus? Veneratio quidem Sacramenti, fateor, ast qualis veneratio, quæ terrorem inculcat & turpem neglectum. Talis vero veneratio an respondet fini illi amabili, quem sibi præfixit Salvator, institutum hoc sanciens? Hactenus ille. Licet ego negleḡtum frequentioris Communionis priori potius caussæ, junctæ non satis intellecto & juxta intentionem & sensum Salvatoris explicato Cœnæ Mysterio, (quod malum diverso respectu inter nos grassari pulchre & suis fundamentis ostendit Clar. ZIMMERMANNUS in jam laudata Dissertatione nupera) adscribendum esse existimem.

Non adhibentur porro ad S. Epulum Panes fermentati, nutritivi, ordinarii, sed panis modo azymus, imo ne hiç quidem, sed meræ Oblatæ, quod & a prima Cœnam celebrandi ratione abludit. Licet enim Christus, ut probabile est, ad primam Cœnam

Cœnam adhibuerit Panem azymum , cum illo tempore , quo S. Cœnam instituerat , nullus alias Panis ad manus fuerit , tamen , ut superius a nobis indigitatum est , Pane ordinario Christiani primævi ad Seculum XI. usque constanter sunt usi ; & fermentatus etiam ad vitam animalem sustentandam communiter adhiberi solitus , aptior certe est ad repræsentandam *spiritualem* illam *animæ nutritionem* , per carnem Salvatoris , de qua Johannis Cap. VI. quam leves illæ & tenues Oblatarum particulæ , quæ certe haud verus Panis , sed spuma solum Panis sunt , nostræ Ecclesiæ adhuc ex superstitione Papistica relictæ , cui Hostias seu Oblatas introducere proficuum ideo fuit , quo facilius plebi persuadere possent monstruosam Transubstantiationem , in qua nil nisi speciem Panis , & mera accidentia , substantia plane deleta remanere , stulti afferunt.

Tandem inter ea , quæ forsan in externis administrationis ritibus in melius possent insti-  
tui , est : Quod loco prælectionis historiæ institu-  
tionis S. Cœnæ , forsan convenientius esset , inter distributionem sacrorum elementorum adhibere  
Cantum Psalmorum quorundam , aut Hymnorum  
Sacrorum , actioni illi congruentium , ut moris in Ecclesia primitiva fuisse ostendit BINGHAMUS  
jam aliquoties laudatus , & ut etiam fieri adhuc-  
dum in plerisque Protestantium Ecclesiis consuevit.  
Ita enim suavi & pio concentu communicantium  
animi eo facilius , quam simplici historiæ , jam  
omnibus satis notæ , prælectione , in pia mentis  
devotione contineri , & eo fortius ad amorem ,  
laudes & glorificationem Dei & divini Soteris ,  
tam insigne nobis in S. Cœna amoris sui panden-  
tis Τεκμηρίον , possent excitari , & per oblectamentum

*Aarium infirmior animus in adfæcum pietatis adsurgere,  
ut AUGUSTINI phrasis habet.*

Sed cum nostrum non sit heic, si nempe medica, quod forte pauci mecum agnoscunt, requiratur manus, mederi, aliorumque, qui immensum plus vident & valent, humeris hæc imposita sint onera, diutius his haud immoramus, sed vobis, Patres Conscripti, Ecclesiæ nostræ Proceres utriusque ordinis primi loci! totum hoc opus et integrum relinquimus, omnique vos prece efflagitamus & obtestamur, ut omni vestra, qua polletis, polletis autem immensum, mentis ingeniique Vi eo nitamini, ut Sacræ nostræ Religionis inæstimandum hoc Κειμήλιον S. Cœna, unde Veritas & Divinitas ejus sole meridiano clarior elucet, pristino restituatur decori, ut abusus & defectus ejus removeantur, tollantur, aboleantur, usus contra stabiliantur & firmentur, omniaque ad majorem Ecclesiæ ædificationem & summi Numinis instituantur gloriam.

Cœteros omnes, quos aliquis sanctæ Religionis amor, aliqua æternæ salutis cura tangit animæ, monemus, rogamus, obtestamur, ut ipsi, quis suo loco, videant, qui S. Cœnæ privatos abusus, publicis longe frequentiores, tollant et medio, quo ei suus rursum constet honos, redeatque primæva innocentia. Utamur S. Cœna nos, qui jam peccatis nostris misimus nuntium, & rite resipuimus, ut *Sacramento confirmationis*, quo in bona mentis firmi perstemus constitutione; Nos vero, quibus gratia hæc salutaris & verticordis nondum affulxit, quibus veterem hominem nondum exuere  
cœlitus

cœlitus datum est, ut *Sacramento præparationis*, quo impellamur & excitemur, ut in posterum seriam agamus pœnitentiam. Omnes caveamus sedulo, ne imparati & impuri sacræ accedamus Mensæ, quo minus siam rei Sanguinis Salvatoris, quo minus inter Altare Mensæ Dominicæ & Aedem sacram, ut olim *Zachariæ* a nefariis Judæis factum legimus, summum cœli Prophetam Jesum nostrum denuo *neci demus*, *crucifigamus*, & *pedibus conculcemos*, ad nostram perniciem & æternum irreparabile damnum, ut Apostoli ipsissima verba habent, *preciosum ejus Sanguinem*. Præparemus nos itaque ad sacrum hunc actum rite adeo, ut illud in imperfectione, quacum continue nobis colluctandum est, fieri potest, seriam agamus pœnitentiam peccatorum ante commissorum, firmumque stet animo nostro propositum, in posterum fœda crima, pravos animi affectus, peccandi habitus, imo corde eradicandi, morem contra gerendi Evangelio & omni nisu eo incumbendi, ut conditiones fœderis, quod solenni modo in S. Cœna confirmamus, explere continue simus parati. Reliqua, quæ nobis ad dignam præparationem desunt, relinquamus Deo & verticordi ejus gratiæ, hoc fine nobis supplici semper prece implorandæ. Id speciatim observent juvenes ministri, qui nimis forte frequentes, ex more in Ecclesia nostra recepto, ad ministerium S. Eucharistiae adhibentur. Hi certe intento studio & summa præceteris cura eo debent anniti, ne illotis manibus, impura conscientia Sacra hæc tractent. Cum enim juvenum animi ad res terrenas potius eheu! semper inclinent, quam cœlestes, a rebus divinis continuo sint proclives ad humanas, a bonis æter-

num permanentibus futuri Seculi, ad inanes & perituras hujus ævi quisquilias, ipsis ut plurimum deest debita, quæ totum hominem requirit, præparatio, debita in ipso sacro actu animi attentio, & sincera cordis veneratio: Id ergo agite, o cara Deo Ecclesiæque dicata pectora! in id omnibus viribus allaborate, ut vos in tota vita vestra præstetis consummatos juvenes & veros Dei Nazireos, nullo mortuorum operum & cadaverosi hujus mundi contactu coinquinatos, ut pubem eximiam, regale Sacerdotium & cœleste Peculium, ad quod acquirendum & ab impura mundi fæce separandum, ut crastina nos docebit Festivitas, ipsa de Cœlo se demisit Divinitas, natus & denatus rursum est Jesus Salvator optimus; Ita enim vobis, quoties in Sacro Cœnæ Epulo recolenda erit memoria ejus, qui vos in servitium sibi liberaliter adoptavit, nunquam deerit debita præparatio, nec in periculum venietis unquam, incurriendi, celebrando sacrum actum, vestram damnationem.

Omnes porro non juvenes modo sed & senes, imo cujuscunque status, ætatis & conditionis sumus quilibet, adornemus Iesu nostro, post ritam ad sacram ejus Mensam præparationem, ipsi quoque Mensam eucharisticam, in qua eum laute excipiamus fructibus odorem jucundum late spargentibus, bonorum operum, inter quos præprimis emineat, quantum lenta solet inter viburna compressus, Caritas mutua, quam & hic speciatim suadet expressio illa divi Pauli qua Sacrum Cœnæ Panem vocat *Communionem Corporis Christi*, cum omnes de illo participantes sint *unum capitum Christi Corpus*.

Ultimo

Ultimo tandem videamus, ut digno modo semper grata recolamus mente insignem amorem Salvatoris, quem nobis in sacro hoc epulo exhibet & obsignat. Ah quantum est, quod nos dilexit, imo deperiit dulcissimus Salvator? Quantum est, quod toto corpore nostri caussa sanguinem flevit? Quantum, quod anima & corpore anxietates infernales pertulit? Quantum est, quod incomparabilis hujus dilectionis signa & sigilla, quasi ex carne & sanguine suo confecta, nobis exhibere & in proprias manus tradere non gravatur? Naturam certe dedidicisti, hominem exuisti, & rigidum ferri semina pectus habet, nisi tanto amore, ceu rudente aliquo amoris, imo ænea vel aurea potius amoris catena in amorem mutuum Salvatoris pertraharis, & cum Davide exclames:

*Tot liber toties malis,  
Tot auctus toties bonis,  
Quo tandem officio tibi  
Coner (o Domine!) persolvere grates?  
Te festa dape, te prece,  
Te Libamine prosequar  
Te vitæ columen meæ  
In cœtu populi tui,  
Grata prosequar hostia,  
Damnatus tibi voti.*

Det interim nobis digne hæc omnia exequi Deus, nosque in tanto opere gratia sua ipse clementer juvet! Fiat!